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 �� شأن تطبيق نظام رد ضر�بة القيمة المضافة للسياح 2018قرار مجلس الوزراء لسنة 

 

  2018) لسنة 41قرار مجلس الوزراء رقم (

 للسياح  ضر�بة القيمة المضافة �� شأن تطبيق نظام رد

 

 مجلس الوزراء: 

 �عد الاطلاع ع�� الدستور، -

 و�عديلاتھ، ،الوزارات وصلاحيات الوزراء�� شأن اختصاصات  1972) لسنة 1وع�� القانون الاتحادي رقم ( -

 �شأن إ�شاء الهيئة الاتحادية للضرائب، 2016) لسنة 13وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( -

 الإجراءات الضر�بية،�� شأن  2017) لسنة 7وع�� القانون الاتحادي رقم ( -

 ضافة، �� شأن ضر�بة القيمة الم 2017) لسنة 8وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( -

�� شأن اللائحة التنفيذية للمرسوم بقانون اتحادي رقم  2017) لسنة 52وع�� قرار مجلس الوزراء رقم ( -

 �� شأن ضر�بة القيمة المضافة، 2017) لسنة 8(

 و�ناءً ع�� ما عرضھ وز�ر المالية، وموافقة مجلس الوزراء،  -

 قرر:

 

 ) 1المادة (

 التعار�ف

 ما لم يقضِ  ،يقصد بال�لمات والعبارات التالية المعا�ي المو�حة قر�ن �ل م��ا�� تطبيق أح�ام هذا القرار، 

 سياق النص �غ�� ذلك: 

 الإمارات العر�ية المتحدة. : الدولة

 الهيئة الاتحادية للضرائب. : الهيئة

 رئيس مجلس إدارة الهيئة. : الرئيس

 ضر�بة القيمة المضافة. : الضر�بة

دول مــــــــــــجــــــــــــلــــــــــــس 

 التعاون 

الدول ال�ي تتمتع بالعضــــــو�ة ال�املة �� مجلس التعاون لدول ا�خليج العر�ية  جميع :

 للنظام الأسا��ي لدول مجلس التعاون 
ً
 .وفقا

 لتشريع صادر. : الدول المطبقة
ً
 دول مجلس التعاون ال�ي تطبق قانون الضر�بة وفقا

الســـــــــــــــــائح القـــــادم 

 من خارج الدولة

أي من الــــدول المطبقــــة الأخرى وليس أي �ـــــــــــــخص طبي�� غ�� مقيم �� الــــدولــــة أو  :

 عضو بطاقم رحلة جو�ة أو بحر�ة ويغادر الدولة إ�� خارج الدولة المطبقة.
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الضـــــــــر�بة إ�� الســـــــــائح القادم من خارج  ال�ي ســـــــــيتم بموج��ا توف�� آلية ردالعمليات  : النظام

 الدولة. 

ل
ّ
 النظام �� الدولة.خدمة المتعاقد معهم لتوف�� و�شغيل ا� أو مزودي مزود : المشغ

 الممتل�ات ال�خصية المادية. : السلع

 الأعمال الم�جلة للضر�بة �� الدولة وال�ي تقوم بتور�د السلع.  : تجار التجزئة

شــــــــــــــــــــــــــراء بــــــــــــــدون 

 ضر�بة

من قبل الســـائح القادم من خارج الدولة بقصـــد اســـ��داد الضـــر�بة  ســـلعةشـــراء أي  :

 النظام. من خلالالمدفوعة ع��ا 

 مغادرة السلع أرا��ي الدولة. : التصدير

المدة الزمنية ا�حددة ال�ي يجب احتســـاب وســـداد الضـــر�بة ال�ي تم فرضـــها بموجب  : الف��ة الضر�بية

وحل  �� شأن ضر�بة القيمة المضافة 2017) لسنة 8المرسوم بقانون اتحادي رقم (

 موعد سدادها للهيئة.

 �� التور�د من قبل تاجر التجزئة.الضر�بة المفروضة ع : ضر�بة ا�خرجات

 

 ) 2المادة (

 تار�خ بدء العمل بالنظام

 .2019يناير  1يتعدى  ألابالنظام ع��  قرار يحدد تار�خ البدء بالعمل الرئيسيصدر 

 

 ) 3المادة (

 آلية النظام

 لاس��داد الضر�بة من خلال النظام:  .1
ً
 يتع�ن ع�� ال�خص استيفاء جميع الشروط التالية لي�ون مؤهلا

) لسنة 52) من قرار مجلس الوزراء رقم (68) من المادة (2(البند استيفاء الشروط المنصوص عل��ا ��  .أ

 ، المشار إليھ.2017

 أن يتم شراء السلع من تاجر تجزئة قام بالمشاركة �� النظام.  .ب

 . قرار من الرئيسدها يتحديصدر بأن تتم عملية شراء السلع من تاجر التجزئة وفق المتطلبات ال�ي  .ج

 . تحديدها قرار من الرئيسيصدر بأن يتم تصدير السلع وفق المتطلبات ال�ي  .د

 ن قبل الهيئة. ت�ون تلك السلع مستثناة من النظام م ألا  .ه

 ل�ل تاجر تجزئة �ستو�� متطلبات المشاركة ال�ي تحددها الهيئة خيار المشاركة �� النظام. .2
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إذا أبدى السائح القادم من خارج الدولة رغبتھ لتاجر التجزئة المشارك �� النظام �� القيام �شراء بدون  .3

��داد الضر�بة من خلال النظام لھ ع�� ضر�بة، فع�� تاجر التجزئة تقديم المستندات اللازمة للمطالبة باس

النحو الذي تحدده الهيئة، بما �� ذلك الفاتورة الضر�بية المستوفاة �جميع المتطلبات المنصوص عل��ا �� 

 المشار إليھ. 2017) لسنة 52) من قرار مجلس الوزراء رقم (59المادة (

ل الذي �ستوجب التقدم بع�� السائح القادم من خارج الدولة  .4
ّ
طلب اس��داد الضر�بة مباشرة من المشغ

عليھ تقديم الاس��داد فقط عند استلام الدليل المقنع وال�ا�� ع�� النحو ا�حدد من قبل الهيئة والذي بناءً 

 عليھ سيتم ردّ الضر�بة إ�� السائح القادم من خارج الدولة.  

ج الدولة نظ�� إدارة الاس��داد من خلال النظام، م ع�� السائح القادم من خار و ُ�سمح للمشغل بفرض رس .5

 لما  ه للسائح القادم من خارج الدولة،من المبلغ الذي سيتم ردّ تلك الرسوم و�جوز للمشغل خصم 
ً
وفقا

 عما يوافق عليھ مجلس الوزراء. تز�د الرسوم المفروضة لاأع��  يصدر بھ قرار من الرئيس

ع�� المشغل التعاون مع الدوائر ا�جمركية �� الدولة �� ا�حالات ال�ي ي�ون ف��ا ع�� السائح القادم من خارج  .6

 
ً
الدولة عرض السلع ال�ي يرغب باس��داد الضر�بة ع��ا وال�ي قد تتطلب إجراء التحقق والفحص وفقا

 للشروط ال�ي تحددها الهيئة.   

 للشروط ال�ي تحددها الدوائر ا�جمركية التعاون مع الهع��  .7
ً
يئة والمشغل �� شأن التحقق والفحص وفقا

 الهيئة.   

سائح قادم من خارج الدولة وفق هذه  ضر�بة إ��إذا قام المشغل برد مبلغ الضر�بة المتعلق �شراء بدون  .8

ح المادة بالش�ل ال�حيح، يجوز للمشغل مطالبة تاجر التجزئة الذي قام ببيع السلع ذات الصلة إ�� السائ

 القادم من خارج الدولة مباشرة بدفع مبلغ الضر�بة الذي تم رده.   

ل بالش�ل  إذا قام تاجر .9
ّ
فيجب أن ي�ون  المادة،وفقًا لهذه  ال�حيح،التجزئة �سداد مبلغ الضر�بة إ�� المشغ

 تاجر التجزئة قادرًا ع�� معاملة مبلغ الضر�بة بمثابة خصم من ضر�بة ا�خرجات ال�ي تنشأ �� الف��ة

 الضر�بية ال�ي تم ف��ا سداد مبلغ الاس��داد إ�� السائح القادم من خارج الدولة.

 يجوز للهيئة:  .10

والتحقق والتوثيق والاحتفاظ  متطلبات الاثباتبما �� ذلك المتطلبات الإجرائية و  المتطلباتتحديد  .أ

 آخر غل وأي �خصخارج الدولة وتاجر التجزئة والمش القادم منبال�جلات، وال�ي يتع�ن ع�� السائح 

 استيفاؤها لتطبيق النظام.  

 وتحديد الشروط والإجراءات الضرور�ة المتعلقة بتشغيل النظام.   الدخول �� اتفاقيات مع أي �خص .ب

 

 

 ) 4المادة (
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 قيود النظام

 للنظام.قرار يُحدد يصدر الرئيس 
ً
 المبلغ الأد�ى الذي يطبق ع�� طلبات الاس��داد وفقا

 

 )5المادة (

 القرارات التنفيذية صدار إ 

 القرارات اللازمة لتنفيذ أح�ام هذا القرار. الرئيسيصدر 

 

 )6المادة (

 الإلغاءات 

 يُل�� �ل حكم يخالف أو يتعارض مع أح�ام هذا القرار.

 

 ) 7المادة (

 العمل بأح�ام القرار

 . �� ا�جر�دة الرسميةوُ�نشر  ،صدورهُ�عمل بأح�ام هذا القرار من تار�خ 

 

 

 محمد بن راشد آل مكتوم     

 رئيس مجلس الوزراء                                                                                                                           

 

 
___________ 

 صدر عنا:

 هـ1439 /   ذو القعدة    / 11 بتار�خ:

افق  م2018 /      يوليو  /        24   :المو

 


